
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541  117Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPL, PARA O TRIBUNAL DO JÚRI.
5954362; FRANCILDO GUEDES SILVA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
57175004; ANTONIO MARIA DE SOUZA; MOTORISTA;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, PARA O TRIBUNAL DO JÚRI.
5949885; JOSE NILSON ALVES DA CONCEICAO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 986606
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 07448/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: ITAITUBA;
Destino: BELÉM;
Período: 11/09/2023 a 16/09/2023;
Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia);
Servidor(es):
Objetivo: REALIZAR A RETIRADA DE MATERIAIS BÉLICOS, EXPEDIENTE 
E PINTURA NA GERENCIA DE PATRIMÔNIO (GPAT) E NA GERENCIA DE 
ALMOXARIFADO (GALMOX).
6403442; WANDSON CLEITON MAIA DA SILVA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5832055; JACKSON CAMPOS DE MACEDO; MOTORISTA;
Objetivo: REALIZAR A RETIRADA DE MATERIAIS BÉLICOS, EXPEDIENTE 
E PINTURA NA GERENCIA DE PATRIMÔNIO (GPAT) E NA GERENCIA DE 
ALMOXARIFADO (GALMOX).
5952840; SARA CRISTINA ALVES DE CASTRO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: REALIZAR A RETIRADA DE MATERIAIS BÉLICOS, EXPEDIENTE 
E PINTURA NA GERENCIA DE PATRIMÔNIO (GPAT) E NA GERENCIA DE 
ALMOXARIFADO (GALMOX).
6402157; JOSE MARCOS MARTINS DA SILVA; POLICIAL MILITAR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 986609
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 07450/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: MARABÁ;
Destino: RONDON DO PARÁ;
Período: 31/08/2023 a 31/08/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
5974870; JAILSON FERNANDES FLORES; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
5973518; ROGÉRIO DEODATO DA SILVA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
5973004; ROBERGH CAMILO DE MACEDO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
54181525; PATRICK COELHO PRIMO; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 986604

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1272/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 14 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor PAULO 
BARROS DE SOUZA FILHO, Policial Penal, Matrícula nº 5949967/1, no pe-
ríodo de 01/09/2023 a 20/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 986801
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1271/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 14 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor ANTO-
NIO FABIANO DE LIMA SILVA, Policial Penal, Matrícula nº 5953943/1, no 
período de 04/09/2023 a 23/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 986798
Portaria de Função Gratificada 
PORTARIA N° 1255/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 13 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o servidor EVANEI LUCIA DA SILVA CARVALHO, matrícula fun-
cional n° 5924177/2, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP), 
com lotação no Centro de Recuperação Regional de Breves (CRR-BREVES), 
no período de 01/09/2023 a 30/09/2023, em substituição ao titular ADA-
MIR CAMPOS RODRIGUES JUNIOR, matrícula funcional n° 5952434/1, que 
está em gozo de licença prêmio.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 986287

Portaria de Função Gratificada 
PORTARIA N° 1252/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 13 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 832/2023/DGP/SEAP/PA de 19/06/2023, pu-
blicada no DOE n° 35.441 de 20/06/2023, MARCOS FELIPE SANCHES DE 
SOUSA, matrícula funcional n° 5950035/1, da Função Gratificada de Su-
pervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Cadeia Pública de 
Redenção (CPR), a contar de 09 de setembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 986279
Portaria de Função Gratificada 
PORTARIA N° 1253/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 13 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) ELISANGELA DE JESUS FERNANDES, matrícu-
la funcional n° 5937512/2, para exercer a Função Gratificada de Supervi-
sor de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), 
da lotação na Unidade Semiaberto de Marabá (USMM), em substituição à 
servidora LARA ALMEIDA DECKER, matrícula funcional n° 55209595/1, a 
contar de 10 de agosto de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 986282
Portaria de Função Gratificada 
PORTARIA N° 1254/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 13 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2304/2022/DGP/SEAP/PA de 09/08/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.075 de 11/08/2022, ERLON DA COSTA PINHEIRO, 
matrícula n° 5954341/1, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária, com lotação no Centro de Recuperação Regional de Capane-
ma (CRRCAP), a contar de 1º de setembro de 2023.
DESIGNAR o servidor ARY WALKER ANGELIM MIRANDA, matrícula n° 
5950094/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
1º de setembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 986284
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES
PORTARIA Nº 1260/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 13 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder Licença para Tratar de Interesses Particulares, sem remunera-
ção, à servidora NAYFRANA DUARTE DE SOUSA OLIVEIRA, Matrícula n.º 
5952494/1, Téc. em Gestão Penitenciária – Enfermagem, no período de 
19/09/2023 a 17/09/2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 986213
LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1261/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 14 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor RONALDO GOMES 
DO NASCIMENTO, Policial Penal, Matrícula nº 5973475/1, no período de 
11/08/2023 a 18/08/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 986336
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1266/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 14 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 20 (vinte) dias de Licença Paternidade ao servidor OTAVIO DE 
SOUSA DE ARAUJO, Policial Penal, Matrícula nº 5912651/2 no período de 
15/08/2023 a 03/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 986558
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 05/2023
Data de Assinatura: 13/09/2023
Vigência: 05 anos a contar da data de assinatura do Termo Aditivo
Justificativa: O presente instrumento tem por objeto a formalização de 
parceria e estreita cooperação entre
a UFPA e a SEAP, objetivando facilitar a execução de Projetos de Pesquisa e 
Extensão no âmbito do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Os planos de trabalho a serem contemplados por este Acordo deverão ser 
encaminhados pela Escola de Administração Penitenciária, fazendo-se ne-
cessário que os referidos planos contemplem o objeto do instrumento, qual 
seja a execução de Projetos de Pesquisa e Extensão.


